Mütevâtir kavramı, muhaddislerden önce kelamcılarla usulcüler tarafından kullanılmış1 ve

onlar tarafından tanımlanmış bir ıstılahtır. Nitekim İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), mütevâtiri meşhûr

hadisin bir türü olarak ifade ettikten sonra bu terimin bu isim ve özel anlamla ehl-i hadîs tarafından

kullanılmadığını belirtmekte, her ne kadar Hatîb (ö. 463/1071) bu kavramı zikretmiş olsa da2 bu

konuda onun ehl-i hadisten başkalarına tabi olduğunun anlaşıldığını söylemekte, daha sonra da

mütevâtiri, sıdk sâhibi olmaları nedeniyle verdikleri haber konusunda zarûrî olarak ilim oluşacak

kişilerce nakledilen ve senedinin başından sonuna kadar râvîleri bu şartı taşıyan hadis olarak

tanımlamaktadır.3 İbnü’s-Salâh gibi Nevevî (ö. 676/1277) ve Irakî (ö. 806/1404) gibi birçok

muhaddis de mütevâtiri meşhûrun bir çeşidi olarak görmüşlerdir.4 Ancak zamanla mütevâtir

meşhurdan ayrı bir kavram olarak ele alınmaya başlanmıştır. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449),

hadisleri mütevâtir ve âhâd olarak ikiye ayırdıktan sonra meşhûru âhâd hadisler arasında

zikretmiştir.5 Daha sonraları bu ayırım yaygınlık kazanmıştır. Bu sürecin akabinde günümüz

muhaddislerinden Nurettin Itr mütevâtiri, her tabakada yalan üzere ittifâk edemeyeceklerinden

Mütevâtir Hadislere Dair Kaleme Alınmış Belli Başlı Eserler

1.1. Katfü’l-Ezhâri’l-Mütenâsire fi’l-Ahbâri’l-Mütevâtire

Mütevâtir hadisler konusunda günümüze ulaşan en eski eser14 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) kaleme aldığı Katfü’l-ezhâri’l-mütenâsire fi’l-

ahbâri’l-mütevâtire adlı kitaptır. Müellif bu eserini, mütevâtir rivâyetleri tüm senedleriyle ve tahrîc

edenleriyle kaydettiği el-ezhârü’l-mütenâsire fi’l-ahbâri’l-mütevâtire adlı çalışmasından özetlediğini

belirtmektedir.15 Suyûtî bu eserinde, mütevâtir hadis için her tabakada 10 veya daha çok sahâbîden

rivâyet edilmeyi ölçü aldığını ifade etmektedir. Ancak eserinde naklettiği 113 rivâyetten sadece 76’sı

bu ölçüye uygun olup geriye kalan 37 rivâyeti bizzat kendisi 10’dan az sahâbî tarafından rivâyet

etmektedir.16

1.2. el-Leâli’l-Mütenâsire fi’l-Ehâdîsi’l-Mütevâtire

Kaynaklarda Suyûtî’nin talebesi17 Ebü’l-Fazl (Ebû Abdillâh) Şemsüddîn Muhammed b. Alî b.

Ahmed b. Tolun ed-Dımaşkî (ö. 953/1546) tarafından kaleme alındığı belirtilen bir eserdir.18 İbn

Tolun’un hocası İbnü’l-Mibred’den (ö. 909/1503) tahrîc ettiği hadislerden derleyerek telif ettiği bu

eserin adına Hamid el-Imâdî (ö. 1171/1758) es-Salavâtü’l-fâhira adlı eserinde el-Erbeîniyyât derken,

Kettânî (ö. 1345/1927) el-Leâli’l-mütenâsire fi’l-ehâdîsi’l-mütevâtire demiştir.19

1.3. Laktü’l-Leâli’l-Mütenâsire fi’l-Ehâdîsi’l-Mütevâtire

Ebü’l-Feyz Muhammed Mürtezâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk ez-Zebîdî el-

Hanefî (ö. 1205/1791) tarafından kaleme alınan bu eser, isminden anlaşıldığı üzere İbn Tolun’un el-

Leâli’l-mütenâsire’sinden hareketle kaleme alınmış olmalıdır. Ancak eserin içeriği Suyûtî’nin Katfü’l-

ezhâr’ından özetlenmiş gibidir. Bu durum, İbn Tolun’un eserinin Suyûtî’nin eserinden hareketle

yazıldığını veya en azından mütevâtir hadisler konusunda onun üzerine pek bir şey katmadığını

düşündürmektedir. Bir şekilde Suyûtî ve İbn Tolun ile bağlantılı olan Zebîdî’nin bu eserinde

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

14 Her ne kadar Ebü’l-Feyz Muhammed Mürtezâ b. Muhammed ez-Zebîdî el-Hanefî (ö. 1205/1791) Suyûtî’den önce
yaşamış olan Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö. 794/1392) ve Muhammed b.
Abdüddâim en-Nuaymî el-Bermâvî eş-Şâfiî’nin (ö. 831/1428) mütevâtir hadislere dair kitap yazdığını söylese de bunu
doğrulayan bir bilgiye rastlamadık. Bk. Muhammed Mürtezâ b. Muhammed ez-Zebîdî, Laktü’l-Leâli’l-mütenâsire fi’l-
ehâdîsi’l-mütevâtire (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1985), 15-16. Zebîdî’nin Zerkeşî tarafından halk arasında yaygın
olan hadisleri derlemek için yazılan et-Tezkire fi’l-ehâdîsi’l-müştehire (el-Leâli’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre, el-
Fevâidü’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre) eseri isminden hareketle bu kapsamda değerlendirmiş olması mümkündür.
Bilal Saklan makalesinde, İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Sehâvî’nin de (ö. 902/1497) bu konuda eseri olduğuna dair
bilgileri aktarmakta, ancak günümüze ulaşmadıkları için bu eserlerin mahiyetinin bilinmediğini belirtmekte ve
günümüze ulaşan en eski çalışmanın Suyûtî’nin eseri olduğu zikretmektedir. Ayrıca o, Suyûtî’nin ilgili eserinin ismi
noktasındaki tartışmalara da dikkat çekmektedir.

kalan 71 hadîsi karışık bir düzende aktarılmıştır. Bir anlamda Zebîdî, Suyûtî’nin kendi koyduğu

kurala uymadığı eserini onun kuralına uydurmuştur.

1.4. el-Kevâkibü’z-Zâhire fi’l-Erbaîne’l-Mütevâtire

Şam müftüsü Mahmûd el-Hamzevî Efendi’nin (ö. 1305/1888) kaleme aldığı bu eser, internet

ortamında pdf olarak bulduğumuz bir yazma nüshası üzerinde yaptığımız incelemeye göre zayıf olan

ikisi hâriç Suyûtî’nin Katfü’l-ezhâr’ından alınmış 40 hadisten oluşmaktadır.

1.5. el-Hırzü’l-Meknûn min Lafzi’l-Ma’sûmi’l-Me’mûn

Ehl-i hadîsin önde gelen âlimlerinden olan Ebü’t-Tayyib Muhammed Sıddîk Bahâdır Hân b.

Hasen b. Alî el-Kannevcî (ö. 1307/1890) bu eserini Zebîdî’nin Laktü’l-Leâli’sinden seçtiği 40 hadisle

oluşturmuştur.21 Sıddîk Hasen Han bu eserinde kaynak eserden aldığı hadisleri genellikle

sıralamasını değiştirerek kaydetmiştir.22

1.6. Nazmü’l-Mütenâsir mine’l-Hadîsi’l-Mütevâtir

Fas’lı bir âlim olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Ca‘fer b. İdrîs el-Kettânî el-Hasenî (ö.

1345/1927) tarafından kaleme alınan bu eser içerdiği 310 hadisle bu alanda yazılmış en geniş

kitaptır. Müellif, bu eseri Katfü’l-ezhâr’ı görmeden yazdığını, daha sonra ona muttali olunca onda

geçen tüm hadisleri de eserine eklediğini belirtmektedir.23 Dolayısıyla bu eserin; mütevâtir hadisler

konusundaki en geniş eser olması ve başlangıç aşamasında Katfü’l-ezhâr’dan bağımsız olarak kaleme

alınması gibi iki temel özelliği bulunmaktadır. Makâlemize konu olan problemli rivâyetlerin çoğu

sadece bu eserde bulunmaktadır.

1.7. İthâfü Zevi’l-Fedâili’l-Müştehira bimâ Vekaa mine’z-Ziyâdeti fî Nazmi’l-Mütenâsir

ale’l-Ezhâri’l-Mütenâsire

Yine Fas’lı bir âlim olan Abdülazîz b. Muhammed b. es-Sıddîk el-Gımârî’nin (ö. 1418/1998)

kaleme aldığı bu eser isminden de anlaşıldığı üzere Nazmü’l-mütenâsir’de bulunup Katfü’l-ezhâr’da

bulunmayan hadisleri topladığı bir çalışmadır. Ancak Gımârî bu çalışmasına, Zebîdî ile meslektaşı

Ebü’l-Feyz Seyyid Ahmed’den bazı ilâvelerde bulunmayı da ihmal etmemiştir.24 Bu sayede eserdeki